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ΑΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ  

 

Τρεις Εκδηλώσεις κάτω από Μία Σκέπη 

 

Το Αραβο-Ελληνικό Επιμελητήριο διεξήγαγε την εκδήλωση-ναυαρχίδα του, το 11ο Αραβο-

Ελληνικό Οικονομικό Φόρουμ, στις 25 & 26 Οκτωβρίου 2022 στο Ξενοδοχείο Divani Caravel 

Αθηνών, το οποίο συμπεριελάμβανε την 2η Επιχειρηματική Συνάντηση «Ελλάδα & Χώρες 

του Συμβουλίου Συνεργασίας του Κόλπου» και την 4η Συνάντηση Στρογγυλής Τραπέζης 

Meet the Arab Ambassadors. Η εκδήλωση είχε ευρεία συμμετοχή από περισσότερους των 

250 επιχειρηματιών από 18 αραβικές χώρες και 122 εκπροσώπους ελληνικών εταιριών.  

Κατά την τελετή έναρξης, την εισαγωγική ομιλία της εκδήλωσης παρέθεσε ο Rashad 

Mabger, Γενικός Γραμματέας του Αραβο-Ελληνικού Επιμελητηρίου (ΑΕΕ), την οποία 

ακολούθησαν οι κεντρικές ομιλίες από τον Χάρη Γερονικόλα, Πρόεδρο ΑΕΕ, και Πρόεδρο 

του City Unity College, και από τον Suheil Hassib Sabbagh, Αντιπρόεδρο ΑΕΕ και Πρόεδρο 

HR Ομίλου CCC. Στη συνέχεια, οι επίτιμοι καλεσμένοι ομιλητές, Ahed Sweidat, Πρύτανης 

Συμβουλίου Αράβων Πρεσβευτών και Πρέσβης της Ιορδανίας και Χρίστος Δήμας, 

Υφυπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων, τόνισαν εξίσου τις ήδη υπάρχουσες φιλικές 

σχέσεις μεταξύ Ελλάδας και αραβικών χωρών, και τις δυνατότητες για στενότερη και 

εντονότερη συνεργασία στους τομείς επενδύσεων και εμπορίου.  

Τις εναρκτήριες ομιλίες ακολούθησαν οι υπογραφές δύο Μνημονίων Συνεργασίας: το 

πρώτο υπεγράφη μεταξύ της SABO S.A. εκπροσωπούμενη από τον Πρόεδρό της, Δημήτρη 

Κοίλιαρη, και δύο ιρακινών εταιρειών, την Ard Al Manasek και Al Qabas, 

εκπροσωπούμενων από τον Πρόεδρο του Ομίλου, Abdullah Salih Ali Al-Giburi, με σκοπό 

την εγκαθίδρυση, από τον Ιανουάριο του 2023, του πρώτου εργοστασίου παραγωγής 

τούβλων στη Βαγδάτη, με βάση την ελληνική τεχνογνωσία. Το δεύτερο Μνημόνιο 

Συνεργασίας υπεγράφη μεταξύ του City Unity College, εκπροσωπούμενου από τον 

Πρόεδρό του, Χάρη Γερονικόλα, και του American University of Malta, εκπροσωπούμενου 

από τον Πρόεδρό του, Michel Najjar, με σκοπό την έναρξη κοινοπραξίας στο χώρο της 

εκπαίδευσης.  

Οι εργασίες της 2ης Επιχειρηματικής Συνάντησης «Ελλάδα και Χώρες του Συμβουλίου 

Συνεργασίας του Κόλπου» ξεκίνησαν με την πρώτη συνεδρία που αφορούσε τα εθνικά 

οικονομικά οράματα των χωρών του GCC και τις δυνατότητες που προσφέρουν αυτές οι 

αραβικές χώρες στον επενδυτικό τομέα. Υπό τον συντονισμό του Καθ. Δρ. Khaled Hanafy, 
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Γενικό Γραμματέα της Ένωσης Αραβικών Επιμελητηρίων, Λίβανος, και Μέλος Δ.Σ. του ΑΕΕ, 

οι ομιλητές, Ιωάννης Σμυρλής, Γενικός Γραμματέας Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων, 

Υπουργείο Εξωτερικών και Πρόεδρος, Enterprise Greece, Ελλάδα, Abdallah Sultan AL 

Owais, Πρόεδρος, Επιμελητήριο της Σάρτζα και Αντιπρόεδρος, Ένωση Επιμελητηρίων των 

Εμιράτων, Omar A. Bahlaiwa, Ιδρυτής και Πρόεδρος, Optimum Business Consulting Bureau 

(OBCB), Σαουδική Αραβία, Καθ. Δρ. Χάρης Λαμπρόπουλος, Πρόεδρος της Ελληνικής 

Αναπτυξιακής Τράπεζας Επενδύσεων (πρώην ΤΑΝΕΟ) και Μέλος Δ.Σ., Α.Ε.Ε., Ελλάδα και 

Jalal Abdul Karim Al Lawati, Investment Promotion Director, Public Authority of Special 

Economic Zones & Free Zones (OPAZ), Ομάν, παρουσίασαν εξαιρετικές προοπτικές για τη 

συμμετοχή της ελληνικής πλευράς στο έργα που υλοποιούνται στα πλαίσια των εν θέματι 

οικονομικών οραμάτων και για τη συνεργασία τους στους σχετικούς τομείς.  

Η δεύτερη συνεδρία της Επιχειρηματικής Συνάντησης Ελλάδας-GCC επικεντρώθηκε στις 

εμπειρίες και τις ευκαιρίες που προσφέρουν οι δύο πλευρές στη βιομηχανία επεξεργασίας 

τροφίμων. Η συντονίστρια, Ιουλία Δροσινού, Προϊσταμένη, Τμήμα Διεθνών Σχέσεων, 

Δ/νση Αγροτικής Πολιτικής, Τεκμηρίωσης & Διεθνών Υποθέσεων, Υπουργείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων της Ελλάδας, παρουσίασε τους ομιλητές Καθ. Ahmed Eltigani 

Abdelrahim Ahmed Elmansouri, Διευθύνοντα Σύμβουλο, Al Rawabi Dairy Co. LLC, Η.Α.Ε., 

Αντώνη Ροκάκη, Πρόεδρο, Επιμελητήριο Χανίων και Διευθύνοντα σύμβουλο, «Crete 

Fish/Ροκάκης Α.Ε.», Ελλάδα, Σάντρο Χαραλαμπόπουλο, New Business Development, 

Mediterra S.A._mastihashop, Ελλάδα και Γιώργο Φασουλά, Διευθύνοντα Σύμβουλο, 

KRIVEK S.A., Ελλάδα, οι οποίοι επικεντρώθηκαν στις δυνατότητες συνεργασίας στον τομέα 

των τροφίμων, με ιδιαίτερη έμφαση στα θετικά βήματα της Ελλάδας στη βιομηχανία 

επεξεργασίας τροφίμων και στα θέματα μεταφοράς τεχνογνωσίας.  

Έπειτα, ξεκίνησε η πρώτη συνεδρία του Βασικού 11ου Φόρουμ, με θέμα τον τουρισμό και 

τις κτηματομεσιτικές επενδύσεις. Ο Φώτης Σ. Κοκοτός, Διευθύνων Σύμβουλος, Elounda 

Real Estate Development, Ιδρυτής, Spa Tech Ltd και Μέλος Δ.Σ., Elounda S.A. Hotels & 

Resorts, Ελλάδα, συντόνισε τη συζήτηση μεταξύ των ομιλητών: οι Ολυμπία 

Αναστασοπούλου, Γενική Γραμματέας Τουριστικής Πολιτικής και Ανάπτυξης, Υπουργείο 

Τουρισμού, Ελλάδα, Hassane Alaoui Mostefi, Πληρεξούσιος Υπουργός, Πρεσβεία του 

Βασιλείου του Μαρόκου, Ελλάδα και η Dr. Nejia Ben Hilal, Πρόεδρος της Tunisian Business 

Women League (UNFT) και Συμβούλου Ανάπτυξης Έργων & Επιχειρηματικότητας, Τυνησία, 

παρουσίασαν την ετοιμότητα των χωρών τους να εισέλθουν σε μία πιο εκ βαθέων 

συνεργασία με τους ομολόγους τους στον τομέα των τουριστικών επενδύσεων. Με την εν 

λόγω συνεδρία ολοκληρώθηκαν οι εργασίες της πρώτης ημέρας του Φόρουμ. 

Το πρωί της Τετάρτης, 26ης Οκτωβρίου, ο Abdulaziz Al-Mikhlafi, Γενικός Συντονιστής, 

Αραβο-Αλλοδαπά Μικτά Επιμελητήρια και Γενικός Γραμματέας, Αραβο-Γερμανικού 

Επιμελητηρίου Εμπορίου & Βιομηχανίας (GHORFA), παρέθεσε την ομιλία καλωσορίσματος 

της ημέρας, και ακολούθησε η παρουσίαση του Aref Boualwan, Chief Initiatives and 

Startups Officer της Consolidated Contractors Company (CCC), Ελλάδα, ο οποίος 

παρουσίασε την πρωτοβουλία της εταιρείας του να συμπεριλάβει τις νεοφυείς 

επιχειρήσεις ώστε να συνεχίσει να καινοτομεί στην κατασκευαστική μεθοδολογία. 
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Η δεύτερη συνεδρία του Φόρουμ, περί της ηλεκτρικής και εναλλακτικών πηγών ενέργειας, 

ξεκίνησε με μία ειδική εισαγωγική ομιλία από έναν διεθνούς κύρους ειδήμονα σε θέματα 

βιωσιμότητας και διαχείρισης υδάτων, Dr. Ghassan Ejjeh, Ανώτερο Αντιπρόεδρο Ομίλου 

BESIX & BESIX SANOTEC S.A., Βέλγιο. Έπειτα, ο Ηλίας Σαββάκης, Χημικός Μηχανικός, MSc, 

MBA, Διευθυντής Επιχειρησιακής Ανάπτυξης, ΔΕΔΑ Α.Ε. & Μέλος Διοικητικού Συμβουλίου 

Α.Ε.Ε., παρουσίασε τους ομιλητές και συντόνισε τη συζήτηση μεταξύ των Dr. Khalid 

Klefeekh Al Hajri, Ειδικού σε θέματα ενέργειας & Μέλος Δ.Σ., Επιμελητήριο του Κατάρ, 

Ιωάννη Καρύδα, Διευθύνοντα Συμβούλου, Επιχειρησιακή Μονάδα ΑΠΕ & Αποθήκευσης 

Ενέργειας του Ομίλου Κοπελούζου, Ελλάδα, Eng. Husein Abdullah Al Safar, Μέλους 

Διοικητικού, National Oil Corporation, Λιβύη, Δρ. Δημήτρη Τσαλέμη, Γενικού Διευθυντή 

Ενέργειας, Υπουργείο Περιβάλλοντος & Ενέργειας, Ελλάδα, Eng. Omar A. Bahlaiwa, Ιδρυτή 

και Προέδρου, Optimum Business Consulting Bureau (OBCB), Σαουδική Αραβία, Δρ. Σπύρου 

Κιαρτζή, Διευθυντή Νέων Τεχνολογιών & Εναλλακτικών Πηγών Ενέργειας Ομίλου HELLENiQ 

ENERGY, Ελλάδα και Ευάγγελου Κάμαρη, Διευθυντή Ανάπτυξης Έργων Εξωτερικού (Τομέας 

Έργων Βιώσιμης Ανάπτυξης) του Ομίλου Μυτιληναίος. Όλοι οι ομιλητές εκπροσώπησαν 

βασικές ελληνικές εταιρείες και αραβικές οντότητες, καθώς και την αποφασιστικότητα της 

ελληνικής Κυβέρνησης προς ένα «πράσινο» μέλλον. 

Έπειτα από σύντομο διάλειμμα, ξεκίνησε η τρίτη συνεδρία με θέμα την Αρχιτεκτονική, τις 

Κατασκευές και τα Δομικά Υλικά. Ένας ιδιαίτερος καλεσμένος προερχόμενος από το 

Ηνωμένο Βασίλειο, Καθ. Paul Greenhalgh, Διευθυντής του Ιδρύματος ZAHA HADID, 

παρουσίασε εκτενώς το εύρος λειτουργίας του Ιδρύματος και τη φιλοδοξία του να 

προβάλει περαιτέρω την κληρονομιά της ιρακινο-βρετανής αρχιτεκτόνισας, Ζάχα Χαντίντ. 

Έπειτα, ο Νίκος Βλαχάκης, Διευθύνων Σύμβουλος της NEOKEM S.A. και Αντιπρόεδρος του 

ΑΕΕ, συντόνισε το πάνελ που περιλάμβανε σημαντικές προσωπικότητες: οι Eng. Khalid Al-

Othman, Εταίρος και Διευθύνων Σύμβουλος, Saudi Mubadara Development Company, 

Σαουδική Αραβία, Abdullah Salih Ali Al-Giburi, Πρόεδρος, Abdullah Al-Giburi Group, Ιράκ, 

Αλέξανδρος Αθανασούλας, Πρόεδρος & Διευθύνων Σύμβουλος, Stirixis Group και 

Πρόεδρος Συμβουλίου Αειφόρων Κτιρίων Ελλάδος (SBC Greece), Eng. Walid Abdulla 

Barakat, Διευθύνων Σύμβουλος-Ιδρυτής, Invicta Company for Design & Construction, 

Yεμένη, και Νικόλαος Στρατηγέας, Πρόεδρος & Διευθύνων Σύμβουλος, Anaplasi Consulting 

Engineering S.A., Ελλάδα, παρουσίασαν μία ευρεία επισκόπηση του κατασκευαστικού 

κλάδου στην Ελλάδα και τον αραβικό κόσμο. 

Στη συνέχεια, ξεκίνησε τη τέταρτη συνεδρία του Φόρουμ, με θέμα την 

φαρμακοβιομηχανία. Έδρα και συντονιστής της συζήτησης ήταν ο Δρ. Bassim Khoury 

Διευθύνων Σύμβουλος της Pharmacare PLC, Παλαιστίνη και ομιλητές οι Dr. Rafea Al Rawi, 

Διευθύνων Σύμβουλος, Modern Company for Drug Industry και Αl-Andalus Private Hospital, 

Ιράκ, Κώστας Μπαμπαλής, Γενικός Διευθυντής, Τμήμα Γενοσήμων & Εξαγωγών, ΒΙΑΝΕΞ 

Α.Ε., Ελλάδα, Dr. Hanan Sboul, Γενική Γραμματέας, Ιορδανική Ένωση Βιομηχανιών 

Φαρμάκου (JAPM), Ιορδανία και John Lachance, Διευθυντής Επιχειρηματικής Ανάπτυξης & 

Εκπαίδευσης, FrezyDerm S.A., Ελλάδα, οι οποίοι συζήτησαν περί του τομέα της 
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φαρμακοβιομηχανίας στις χώρες που εκπροσωπούν και τις δυνατότητες συνεργασίας 

μεταξύ των δύο πλευρών.  

Η τρίτη εκδήλωση που έλαβε χώρα υπό τη σκέπη του 11ου Φόρουμ, η 4η Συζήτηση 

Στρογγυλής Τραπέζης "Meet the Arab Ambassadors" διεξήχθη σε τρία μέρη. Το πρώτο 

μέρος, με συντονιστή τον Rashad Mabger, Γενικό Γραμματέα ΑΕΕ, περιλάμβανε ως 

ομιλητές τις Α.Ε. Ahed Sweidat, Πρέσβη της Ιορδανίας, Sulaiman Hamid Almazroui, Πρέσβη 

των Ηνωμένων Αραβικών Εμιράτων, Mouayed Saleh, Πρέσβη του Ιράκ και Waleed Bin 

Mohammed Al-Emadi, Πρέσβη του Κατάρ.  

Το δεύτερο μέρος συντόνισε ο Dr. Saleh Jallad, Εκδότης του Middle East Economic Survey 

(MEES) και Μέλος Δ.Σ. ΑΕΕ, Ελλάδα, και περιλάμβανε ως ομιλητές τις Α.Ε. Mahieddine 

Djeffal, Πρέσβη της Αλγερίας, Omar Amer Youssef, Πρέσβη της Αιγύπτου και Mansour Saad 

Sulaiman Ahmad Alolaimi, Πρέσβη του Κουβέιτ. 

Πριν το τρίτο μέρος, ο Walid Moussa, Ιδρυτικός Πρόεδρος, FIABCI Arabic Countries και 

Πρόεδρος, Συνδικάτο Ακινήτων του Λιβάνου (REAL), παρέθεσε μία σύντομη ομιλία περί των 

επενδυτικών ευκαιριών στον τομέα των κτηματομεσιτικών στην Ελλάδα και τον αραβικό 

κόσμο. Έπειτα, ο Dipl.-Ing Mouddar Khouja, Γενικός Γραμματέας, Αραβο-Αυστριακού 

Επιμελητηρίου, συντόνισε το τρίτο μέρος της Συζήτησης με τους Άραβες Πρέσβεις, 

παρουσιάζοντας τους Yussef Dorkhom, Επιτετραμμένο στην Πρεσβεία της Παλαιστίνης, 

Firas Al Rashidi, Επιτετραμμένο στην Πρεσβεία της Συρίας, και Rime Mrimi, Ακόλουθο 

Οικονομικών Υποθέσεων στην Πρεσβεία του Βασιλείου του Μαρόκου. Όλοι οι Πρέσβεις και 

Επιτετραμμένοι διαπιστευμένοι στην Ελλάδα συζήτησαν περί των ευκαιριών που 

προσφέρουν οι χώρες τους για συνεργασία με την Ελλάδα και δέχτηκαν ερωτήσεις από το 

κοινό. 

Το πρόγραμμα ολοκληρώθηκε με το επίσημο δείπνο προς τιμήν των αραβικών 

επιχειρηματικών αποστολών που συμμετείχαν στο Φόρουμ, σε αναζήτηση περισσότερων 

συνεργασιών με τους Έλληνες ομολόγους τους. Μία ιδιαίτερη νότα στο πρόγραμμα έδωσε 

η ανάδειξη του προσωπικού του Αραβο-Ελληνικού Επιμελητηρίου, με ιδιαίτερη 

αναγνώριση και εκτίμηση στη Βάνια Φουντουλάκη, για την μακρόχρονη αφοσίωση και 

άψογες υπηρεσίες της προς το Επιμελητήριο για σχεδόν τέσσερις δεκαετίες. Ακολούθησε 

παρουσίαση κρητικών χορών, ενώ τις εκλεκτές γεύσεις που προσέφεραν Έλληνες και 

Άραβες σεφ συνόδευσαν μελωδίες κλασικής μουσικής.  

Το Αραβο-Ελληνικό Επιμελητήριο ακόμη μία φορά κατάφερε να προσελκύσει ευρύτερη 

από ποτέ συμμετοχή από τις δύο πλευρές και δημιούργησε επιτυχώς την ιδανική 

ατμόσφαιρα για διαδραστικές διαβουλεύσεις, συζητήσεις και επιχειρηματικές 

συναντήσεις, συνεισφέροντας στην περαιτέρω σύσφιξη των αραβο-ελληνικών σχέσεων σε 

όλους τους επιχειρηματικούς τομείς.  

Δραττόμαστε της ευκαιρίας να ευχαριστήσουμε τους οργανισμούς που παρείχαν την 

αιγίδα τους στο 11ο Αραβο-Ελληνικό Οικονομικό Φόρουμ, στα Επιμελητήρια του Κατάρ και 

του Κουβέιτ για την ειδική συνεισφορά τους και σε όλους τους χορηγούς, εταιρείες-μέλη 

μας, στους οποίους είμαστε βαθιά υπόχρεοι για τη στήριξή τους.  


